abba<sup>t</sup>: 'Rorigonem non novi; sed et te, qui talia iubes, ignoro'. At ille subiunxit: 'Illum quidem ocuis perquirere satage; me autem, quis sim, cum<sup>u</sup> superio placuerit Opifici, scire licet'. His peroratis, disparuit<sup>v</sup>. Tunc ille stupens ad ea quae audierat et viderat, nulli prorsus eodem habitu hora eadem qua et prius in ipso apparuit loco, austerius arguens, quod negligentius a se <sup>25</sup> iussa perceperit; sibi que eum consulere asseruit, si festinanter his<sup>d</sup> quae audierat optemperare voluisset'. Sed nec sic quidem ille etiam hac vice animum apposuit, ut executor ostensorum fieret, defectione quadam supra modum torpens: cum ecce die tertia horribiliter eum compellans<sup>x</sup> in eodem loco illi astitit ac tercio eum acerbissimo flagello, sicut acclinis<sup>y</sup> residebat, in dorso validissime percussit, mortem ei <sup>30</sup> minatus, si ultra ad explenda quae audierat tardare presumpsisset. Qui nimio percussione ex cruciatus dolore, siquidem et cutis et carnis molliciem divinum transiens verber<sup>z</sup>, medullitus, ut sic dictum sit, ossibus inhesit, timore quoque intentatae<sup>a</sup> mortis perterritus, illico quo iussus fuerat perneciter tendere festinat. Cumque post longos viarum anfractus, laborioso confecto itinere, tandem, ut obtaverat, Brennowen<sup>b</sup> devenisset ac comiti supradicto nunciatus fuisset, mox ut eius ingressus presentiam adit, secre- <sup>35</sup> tiorem ab illo expetens<sup>c</sup> locum, missum se ad ipsum specialiter<sup>d</sup> indicavit. Et continuo, nichil amplius dicens, agiler se coepit expoliare. Quem in amentiam versum comes existimans, prohibere eum reluctando nitebatur. Cui ille: 'Non', inquit<sup>e</sup>, 'virorum iustissime<sup>f</sup>, ut tu putas, desipio, sed caelestis oraculi tibi iussa deferens, evidentioribus te iudicis roborare desidero'. Et haec dicens ac, dorsum suum retegens, liventes adhuc plagas, lacrimis perfusus, ei ostendebat; et post haec rei ordinem pandit. Cum- <sup>40</sup> que et<sup>g</sup> uxor eius ab eo vocata venisset<sup>h</sup>, illi quoque cuncta replicavit, ostensis nichilominus divinorum ulceribus<sup>i</sup> flagellorum. Igitur tantis ac talibus attoniti miraculis, tractare sollicite coeperunt, quomodo coopto operi attentius invigilare possent. Denique abbatem illum diebus quindecim secum retinuerunt, instantiam devotionis suae certatim ei impendentes ac frequentium fovere iubentes inductione<sup>k</sup> unguinum. Quem iam obductis cicatricibus, ad se evocantes, divinis se per omnia preceptis parere promittunt. Ita <sup>45</sup> demum, non parvis donatum muneribus, ad propria eum laetantem et alacri corde remittentes, et post haec pagum Andegavum<sup>l</sup> repetere decernunt. Cumque in locum qui Vernentis<sup>m</sup> dicitur manendi gratia divertissent<sup>n</sup>, subito adversae validudinis incommodo supradicta<sup>o</sup> matrona, ut pregnans erat, vehementissime coepit atteri, ut de eius vita omnes qui aderant desperare cogerentur. Sed honorabilis comes, vir eius, progressum illius naviter<sup>p</sup> administrans, iter suum cornipedum velocitate peragere ad supradictum <sup>50</sup> locum disponit, de sola iam coniugis sepultura lugubri satis mente pertractans. Cum vero Ligerim<sup>q</sup> navigio subvehente transmeare coepisset, iamque media fluminis spacia celox innare<sup>r</sup> videretur, sphaera<sup>s</sup> ignis instar latioris clypei caelitus emissa illi supra capud affuit. Cuius odoris<sup>t</sup> adeo persensit vigorem, ut comam capitis sui absumi<sup>u</sup> perimesceret. Attonitus ergo redditus pro his quae et<sup>v</sup> videbat et sentiebat, huiusmodi oraculum caelestis percipit vocis: 'Hic', inquit<sup>o</sup>, 'aedifica, hic aedifica, hic aedifica! Quod <sup>55</sup>

a) denique *add. Br. Boll.* b) Lamb. 2. c) f. 89. *alia manus incipit* 1. d) iis 2. e) apper. 1. f) exortac. 1. g) quo se voc. 1. h) cum *add.* 2. i) aedific. 1. k) *deest h. l. 2.* l) Brennowen 2. m) reverentiss. 2. n) coen. 1. o) *deest* 2. p) Britanniae 1; Britanna. 2. q) *et add.* 2. r) celestis 1. s) operam, *dan expunct.* 1. t) abbas 2. u) *deest* 1; *ut edd.* v) *disparati ead. manu corr.* disparuit 1. w) idem 2, *semper fere.* x) *e corr.* 1. y) *a. ad sinistram res.* 1. z) *post corr.* verbera 1. a) intante 1; instante 2. b) Brennowen 2. c) expectens 1. d) pecial. 60 *post corr.* special. 1. e) *ita* 1 *saepius.* f) iustissime *corr.* iustissime 1. g) *deest* 2; Denique cum *Br. Boll.* h) *in-troisset Br. Boll.* i) vulneribus 2. k) inductio 1. l) Andegavensem 2, *et ita post.* m) Verneptis 2. n) *devert.* *post corr.* divert. 1. o) *dicta in marg. suppt.* 1. p) *guav.* 2. q) *inmare* 1. r) *spera* 2. s) *deest* 2. t) *assumi* 2.

1) Circa a. 831—837. 2) Corméry ad fl. Indre in Turonia. 3) Vernantes (dép. Maine et Loire, arr. Baugé).

nisi te facturum modo Divinitati sponderis<sup>a</sup>, nullo modo deinceps dulcibus dimissae uxoris fruere<sup>b</sup> osculis vel prospere metas tibi concessi attinges aevi. Haec ipse solus in medio fluminis alveo videns et audiens, et cuncta se impleturum pollicens, mox ut, terram rate appellente<sup>c</sup>, arenosum coepit calcare solum; oculus beati Mauri corpus cum fervore sanctae devotionis reverenter expetit, — non longe sequi-  
5 dem ab eo loco fluvium transnavigaverat, sed, ut aestimari valet, quasi passibus ducentis. Denique hora eadem, ut postea simul conferentes invenerunt, gravissimo pondere infirmitatis contumax eius exonerata<sup>d</sup> est, quae iam tribus diebus totidemque noctibus sine cibi vel potus perceptione iacuerat. Cumque et ipsa navigio ad eundem locum delata fuisset, absque ullius adminiculo urnam sancti viri religioso satis adit<sup>e</sup> desiderio.

3. Eo adhuc tempore Berlingus quidam, non ignobili ortus familia, eorum dono cum coniuge sua  
10 Huninga locum ipsum beneficiario possidebat inre. Biduo igitur ibi loci amore et consideratione morati, solitum locum habitationis suae Boscum revisere statuunt. Ubi dum quadam die isdem venerabilis comes in oratoribus compendiose<sup>f</sup> ibidem constructo, ut nobilioribus mos est, post matutinos residens hymnos divinis intenderet theoriis, psalmis ac precibus per<sup>g</sup> contemplationem insistendo, quidam ignoti scematis vir illi visibiliter adstans, talia ore protulit: 'Noli, inquit<sup>h</sup>, de his quae tibi divinitus sunt  
15 nunciata ullo modo deinceps tardare; quoniam post augusti Ludovici defunctionem non ita tibi habilis ardebit facultas temporis, ut licenter insistere, sicut nunc, divinis valeas iussionibus. Ut vero uxor tua a scapulae ac<sup>h</sup> lacerti plenius convalesceret quaeat incommodo, sanguissugae<sup>i</sup> sitibunda illi adhibeatur numerositas'. His dictis, abscessit. Porro ille uxorem suam continuo evocans, cuncta illi quae viderat per ordinem enarravit; rursusque Lambertum<sup>m</sup> et Ebbonem directis nunciis convocantes, quae erga se  
20 gesta vel sibi ostensa fuerant retulerunt. Qui simul cum eis laudantes<sup>n</sup> et benedicentes Dominum<sup>o</sup>, hortati eos sunt, ut, caeteris postpositis, hoc quod salubriter quidem cooperant, sed negligentius omiserant, secundum divinum ad se perlatum responsum perficere, quantocius possent, studiosissime<sup>p</sup> elaborarent. Qui eorum obsecundantes consilii<sup>q</sup>, Ingelbertum, sanctissimae vitae virum, abbatem Fossatensis coenobii<sup>r</sup>, ut sibi cooperatore efficeretur, vix infatigabilibus<sup>s</sup> emeruerunt optinere precibus. Tandem ergo dexticus  
25 votis eorum et familiaritatibus, assumptis perfectioribus quibusque congregationis suae fratribus, perrexit ad locum. Ex quibus duo specialiter nostro saeculo tam in divinis contemplationibus quam in cunctis sanctae regulae observationibus, velut duo<sup>t</sup> quaedam magna luminaria, in nostro ordine emicauerunt, Gauzbertus scilicet, frater ipsius comitis Rorigonis, atque Wilhelmus<sup>u</sup>; qui quantae nobilitatis quantaque potestatis<sup>v</sup> extiterint<sup>w</sup> ac quales in saecularibus claruerint honore dignitatis et quam perfectam in omni-  
30 bus vitam duxerint, postquam fugitivi saeculi fascibus abrenunciantes<sup>x</sup> atque non segniter preceptis Domini inherentes, coenobiale delegerunt expetere conversationem: si quis nosse desiderat, ab omnibus qui eos cognoscere potuerunt et adhuc<sup>y</sup> superstites in carne morantur veraciter audire valet. Et quia locus ille in omnibus habitaculis, quae monasticae conveniunt observationi, instantia bonorum coniugum, sicut nunc habetur, poene iam aedificatus erat, venerabilis abbas<sup>z</sup> Ingelbertus cum illis quos supra dixi-  
35 mus copiosiorum fratrum dimittens numerum eosque in sancta religione corroborans, ad propria<sup>aa</sup> reverti acceleravit, certus utique de eorum infatigabili sanctae perfectionis observantia<sup>ab</sup>. At vero venerabilis comes, ne per succedentia tempora locus ipse habitatorum fortasse negligentia a rectitudine regularis tramitis exorbitaret, preceptum imperialis edicti a serenissimo imperatore Ludovico ex sacro promeruit scripto<sup>ac</sup>, quatinus rectores Fossatensis monasterii, providentiam semper de<sup>b</sup> eodem loco habentes, in-  
40 stantiam<sup>ad</sup> sollicitudinis suae tam loco quam congregationi vigilantia<sup>ae</sup> cura<sup>af</sup> adhiberent, tales videlicet suae congregationis eis prepositos<sup>ag</sup> et magistros ordinandi fratres, quorum nutu et regimine cuncta illic perficienda et interius et exterius studiose disponerentur. Quod qualiter tempore Ingelberti ablatum ignique crematum fuerit, melius reticendum quam proferendum putamus<sup>ah</sup>. Cum itaque viri illi, quorum superius nomina sunt inserta, cum reliquis sibi commissis locum eundem honorifice<sup>ai</sup> satis ac religiose stabilire et  
45 ordinare coepissent, parvo admodum transactis<sup>aj</sup> tempore, nonnullos ibi Deo per sanctae religionis observationem acquirere ac adunare summo studio conati sunt. Siquidem de suo monasterio iussu patris sui omnia quae in divinis cultibus necessaria erant, et quibus se in noviter coepto indigere timebant loco, secum detulerunt. Cumque in<sup>b</sup> dies augmentatio spiritalis<sup>ak</sup> incrementi per eorum ministerium fructum non modicum animarum ibidem Deo in segetem sanctae maturitatis proferre non cessaret, augustissimae  
50 recordationis Ludovici Pipino, filio suo, cum reliquis quae magnitudini celsitudinis illius visa sunt etiam 834? Andegavensem contulit comitatum cum abbatibus<sup>al</sup> et fisis in eodem pago sitis<sup>am</sup>. Unde factum est, ut consilio et hortatu illustris viri Rorigonis Hebroinus<sup>an</sup>, tunc adhuc flore iuventutis egregiae in clericatus pollens ordine, postea<sup>ao</sup> vero pontificali cathedra in Pictavensi sublimatus ecclesiae, locum hunc, de cuius

a) sponderit corr. sponderis 1. b) fruere — concessi des. 1. c) apell. 1. d) exonor. post corr. exoner. 1.  
55 e) corr. adit 1. f) compend. 1. g) p. c. des. 2. h) inquit 2. i) iis 2. k) a 1; et edd. l) sanguisugae 2.  
m) Lamb. 2. n) laudantes corr. laudantes 1. o) Deum 2. edd. p) studiosissime corr. studiosissimo 1. — aelabor. 1.  
labor. 2. q) consilium 1. r) infatigabilibus post corr. infatigab. 1. s) deest 2. t) Guinelmus 2. u) potestates 1.  
v) extint, n expunct. 1. w) renuntiantes 2. x) adhuc 1. y) abbas 2. z) proprium monasterium 2. aa) scriptos 1.  
b) deodem corr. de eodem 1. c) iam e corr. 1. d) in omnibus add. Br. Boll. e) prepositus corr. prepositos 1.  
60 f) honifice post corr. honorifice 1. g) temp. trans. 2. h) de die in diem 2. i) spiritualia 2. edd. k) abaticia  
et fisis 1. l) Haeb. 1. pterumque; Ebroin. 2. semper.

1) Occurrit a. 833—847. 2) De restauratione Glanna- eiusdem argumenti, Reg. Imp. I, nr. 897, spurium est. foliensis coenobii cf. chartam Rorigonis ap. Marchegay, Ebert, 'G. d. Litt. d. Mitt.' II, p. 352, n. 1, tale diploma  
'Archives d'Anjou' I, p. 378, nr. 34, d. d. 839, Mart. 1; nunquam exaltasse censet. 4) Cf. Simson, 'Ludwig  
65 et quas p. 472, n. 1. laudavi. 3) Quod exstat diploma d. Fr. II, p. 97. 5) A. 839—858.

restauracione a nobis sermo deducitur, sollempni donacione Pipini gloriosi regis percipere mereretur, ob id scilicet, ne<sup>a</sup> in alienas decidens<sup>b</sup> manus, regularis, ut dudum, de eo eliminaretur religio. Nam et locum tam suae tumulationis quam coniugis et filiorum caeterorumque propinquorum idem nobilissimus comes illic decreverat eligendum; ubi etiam ipse Dei dispositione et sua quiescit<sup>c</sup> electione<sup>d</sup>. Affinitate enim carnalis generositatis ipse Hebroinus ei propinquus erat. Hoc ergo cum apud Pipinum, ut opta-  
 839? verat, optinisset, accedens etiam ad piissimum imperatorem Ludovicum, iam episcopus constitutus, locum ipsum cum omnium plenitudine rerum, quas eo tempore dignoscitur possedisse, haereditario ac perhenni promeruit impetrare dono, ut testatur sacrae auctoritatis eius celebre testamentum, quod hodieque scrinii nostri cautissima conservatur repositione<sup>e</sup>. Hic denique supradicti comitis iussionem sequens eiusque obtemperans voluntati, fratribus Fossatensis coenobii liberrimam de eodem loco concessit potestatem,  
 10 quamdiu hisdem nobilissimus et reverendus vir in corpore Dei voluntate permansit. Illo<sup>e</sup> vero presenti casu lumine, cum auctoritatem ab eis inquireret<sup>f</sup>, qualiter ipsum coenobium in eorum devenisset potestatem atque dominium, nec eam illi ostendere quivissent, quippe quia iam, ut supra significatum est, fraudulentè abstracta atque igni mancipata fuerat, ille, aliquibus fratribus de supradicto monasterio  
 840. retentis, caeteros locum suum iubet repetere. Et<sup>g</sup> post obitum augusti Ludovici et iustae recordationis 15 Rorigonis, inductus<sup>h</sup> a quibusdam non sani cordis viris, agere aggressus est. Accedensque ad serenissimum regem Karolum et ostendens illi testamentum patris eius, cuius auctoritate proprietatis iure eundem retinebat locum, deprecatus est eum, ut suis novis preceptionibus domni genitoris sui roborare dignaretur edictum. Cuius ille precibus libentissime annuens, quod a tanto petebatur antistite<sup>i</sup> celeberrimis confir-  
 20 mavit scriptis<sup>j</sup>. Quibus etiam continetur, ut, quamdiu aliquis de progenie nostra<sup>k</sup> inveniri poterit, qui locum ipsum secundum auctoritatem beati Benedicti regere et gubernare valeat, regulariter ipse<sup>k</sup> vivens, nullus alius ibi rectoris fungatur officio. His denique strenue satis peractis, Gauzlinum, virum eruditissimum atque in monastica perfectione religiosissime institutum, filium scilicet sancti viri Gauzberti<sup>l</sup>, regiae presentavit celsitudini egitque cum eo, ut illum loco<sup>m</sup> ipsi abbatis honore proficeret. Quod rex gratanter accipiens — valde enim eum pro sua eruditione et doctissima locutione diligebat, qua isdem vir nobi-  
 25 lissime pollebat —, honorabiliter eum coram optimatibus totius regni sui abbatem constituit, ampliora se ei daturum promittens, cum oportunitas id peragendi se ei optulisset. Qui, suscepta cura pastorali eiusdem loci a rege<sup>n</sup> sibi iniuncta, nobiliter in sancta religione coepit excrescere. Denique in divinis cultibus suo tempore nemini secundus<sup>o</sup> emicuit. Qui qualiter corpus beati Mauri de australi climate<sup>p</sup> altaris beati Martini retro, ut nostro saeculo mos est, ad orientale scilicet eiusdem mensae transtulerit partem, ipsius  
 845. scriptis plenissime<sup>q</sup> cognosci valet. Ita enim prosequitur: *Anno incarnationis domini nostri Iesu Christi Mart. 12. octingentesimo quadragesimo quinto, indictione octava, feria quinta ebdomadis nichilominus<sup>r</sup> quintae in quadragesima, quarto Idus Martii, translata<sup>s</sup> sunt ossa beatissimi levitae Mauri a famulo Dei Gauzino aliisque sacerdotibus in locum in quo nunc venerantur<sup>t</sup> in archa ferrea cum honore recondita. Hac<sup>u</sup> eadem etiam die reliquiae prothomartiris Stephani, quae a Bertulfo abbate tempore Clotharii<sup>v</sup> regis iuxta pre-  
 35 dicti patris Mauri tumulum ob eius venerationem in bustula<sup>w</sup> lignea reconditae fuerant, ita intactae et absque macula sunt repertae, ut quasi eodem die illic repositae fuisse crederentur. In qua etiam<sup>x</sup> membrulae vetustissimae portiuncula est inventa, cuius series diuturna obliteratione<sup>y</sup> poene deleta, vix perspicacissima elucidari valuit indagine. Cuius textus tandem enucleatus haec<sup>z</sup> continere repertus est: 'Hic requiescit corpus beati Mauri monachi et levitae, qui tempore Teodeberti<sup>a</sup> regis in Galliam venit et octavo  
 40 decimo Kalendas Februarii<sup>b</sup> migravit a saeculo'. Beati quoque Petri apostoli patrocinia simili modo ibidem sunt reperta in arcula<sup>c</sup>, quae ad capud eius erecta et arenoso aggere cooperta pro conservatione earundem<sup>d</sup>, ut opinari potes<sup>e</sup>, decenter fuerat. Haec quidem ille. Testati vero nobis sunt fratres congregationis nostrae, qui eo die obsequiis translationis tanti viri devotissime interfuerunt, quod octo notissimae personae ibi a diversis sanatae sint infirmitatibus; ex quibus tres ceci fuerunt, claudi duo, paraliticus  
 844. 45 unus, mulieres mutae duae. Eodem anno, pridie ante sanctum pentecosten<sup>f</sup>, tercio Kalendas Iunii, ordinatus est famulus Christi Gauzlinus primus abba post restauracionem monastici ordinis in coenobio Sancti Mauri in aecclesia sancti Salvatoris ante altare, quod ipse aedificaverat in honore<sup>g</sup> individuae ac vivificae Trinitatis, a summo pontifice Turonicae urbis Orsmaro aliisque<sup>h</sup> duobus episcopis; quem etiam ipso anno primum quidem Hebroinus antistes in aecclesia Pictavensi<sup>i</sup> ad ordinem diaconatus, Dodo autem episcopus  
 50*

a) si add. 2. b) decideret 2. c) conditus add. Br. Boll. d) a electionem 1. e) Ille 1. f) inquirere 1. g) hoc add. Br. Boll. h) introductus 1. i) pontifice Br. Boll. k) ipso vivente 2. l) post corr. locum 1. m) l. agere 1. n) secundum 1. o) cima 1. p) penissime 1. q) nihilom. 1. r) transl. — Mauri des. 1. s) adoratur 1. t) Haec 1; deest 2. u) cloth., littera erasa 1; Cloth. 2. v) buxide 2. w) buxide add. 2. x) obliteracione, post corr. oblitat. 1. y) Theoderici 2. z) Foehrs 1. a) ita 1. 2; arcula Br. Boll. b) ita 1. 2. Mab. c) potest 2. edd. 55 d) honorē et, ante et post superscr. sancte 2. e) et aliis Br. Boll. f) Pictaviensi 2.

1) Perditum; de quo vide Sickel, Acta Carol. II, p. 369 sq. 2) Tale praeceptum a. 847, Jul. 14. datum est, Bouquet VIII, p. 490 sq., nr. 70. Sed iam a. 845. Ebroinus duas donaciones pro Glannafoliensi monasterio a Karolo rege impetravit (ib. p. 480 sq., nr. 58. 59), et ut ex sequentibus elucet, Odo aliud diploma antea datum vidit; Sickel l. l. 3) In diplomate laudato post mortem Ebroini et Gauzlini libera potestas abbatem eligendi monachis conceditur, nisi forte post eundem Gauzlinum talis eorum progenies inveniri possit, qui secundum Dei voluntatem a nobis vel a successoribus nostris ei subrogari queat. Fuit igitur Odo e gente Rorigonis comitis, ideoque hanc abbatiam accepisse videtur. 4) Fuit nepos Gauzberti, filius Rorigonis comitis, ut in charta p. 467, n. 2. laudata dicitur. 5) III, a. 657—673. 6) A. 845. pentecoste in diem Maii 17. incidit. A. 844. intelligendus esse videtur, quo vero anno pentecoste in Kal. Iun., non, ut hic praesumitur, in diem Maii 31. incidit. 65

in ecclesia Andegavensi ad presbiterii<sup>a</sup> promoverat dignitatem gradus<sup>b</sup>. Sed iam ad virtutum insignia, quae per<sup>c</sup> beatissimum virum in hoc eodem loco caelitus demonstrata sunt, narrationis ordo est convertendus.

4.<sup>d</sup> Cum locus idem providentia et regimine monachorum Fossatensium, iustae videlicet memoriae Gauzberti et caeterorum, quorum superius mentionem fecimus, convenienter et religiose gubernaretur, 5 tempore illo quo inter gloriosissimum regem Karolum<sup>e</sup> et eius fratrem Lotharium<sup>f</sup> longa<sup>g</sup> concertatio pro regni fastigio exorta est, quam, Deo se protegente, serenissimus rex Karolus<sup>e</sup> strenue satis armis decertando publico bello evindicavit, Cinomannicae<sup>h</sup> ecclesiae antistes Haldricus cuncta quae in villa quae Cavania<sup>i</sup> nuncupatur habebat predicto Dei famulo Gauzberto, ad<sup>k</sup> nostrum adducens monasterium<sup>l</sup>, custodienda commendavit. Quod cum Heimericus quidam et eius compar Gerardus comperissent, missos<sup>m</sup> 10 suos illuc dirigentes, cuncta quae a supradicto<sup>n</sup> pontifice illic deposita fuerant se per vim diripere mandaverunt, nisi celerrime illis a fratribus traderentur. Cumque eis de monasterio remandatum fuisset, certam legem a Domino de<sup>o</sup> depositis constitutam<sup>p</sup> esse, seque omnia<sup>q</sup> pro his<sup>r</sup> custodiendis ac conservandis, etiam extrema pericula pati<sup>o</sup> paratos: ipsi ira accensi ac cupiditate cecati, ad monasterium equis sudantibus advolaverunt, suis mandatum dantes, ut, dum ipsi cum fratribus loquerentur, illi omnia<sup>s</sup> ostia 15 domorum, in quibus commendata reposita erant, pervadere absque ullius timore pavoris<sup>t</sup> satagerent. Qui eorum impiis iussionibus obtemperantes, mox ut auctores tanti mali introgressi, cum Dei famulo Gauzberto et caeteris fratribus de eadem re austerius agere coeperunt, strictis gladiis irrumpentes, auferre omnia, dissectis foribus, conabantur. Quod cum viro Dei nunciatum fuisset, convocatis fratribus, ut misericordiam omnipotentis Dei attentius precarentur ac sancti Mauri suffragia ocuis sibi adfutura crebra de- 20 poscerent repetitione<sup>u</sup>, ipse lacrimis perfusus hortatus est. Deinde signis sonantibus, sumptis sanctorum reliquiis, inpositaque letania, cum omni fratrum numero pergit ad locum, ubi iam et vinum terrae effundebatur, et caedes cruentissima exoriebatur. Cumque et iocundissima caeli esset serenitas, et apertissima<sup>v</sup> solis resplenderet claritas, subito, dum beati viri<sup>o</sup> Mauri nomen<sup>w</sup> in letaniarum prece a fratribus in- 25 clamari<sup>x</sup> coepisset, tantus fragor tonitruorum minaci supra modum concepuit terrore, tantaque coruscatio emissorum inhorruit fulminum, ut omnes qui rapinae malo decepti<sup>y</sup> illuc advenerant vitae discrimen se subituros iam iamque pertimescerent, praesertim cum repentina effusione inundatio subitaneae periviae consecuta limina ostiorum<sup>z</sup> eos egredi prohiberet. Unde factum est, ut quattuor ex eis, sensu perdit in amentiam versi, reliquos fugae tantum sumere presidium compellerent. Qui miserrimos<sup>a</sup> miserrimis<sup>b</sup> effecti, strata viarum plena vasculorum et utrium relinquentes, nulli deinceps ipsius<sup>c</sup> habitatorum loci molestiam 30 inferre ausi fuerunt<sup>d</sup>. Haec meritis et intercessionibus beatissimi confessoris Christi Mauri ita gesta esse, affirmat assertio veridica monachorum, qui se his interfuisse testantur. Ex quibus duos tantum, Bernegarium videlicet et Raimundum<sup>e</sup>, ex nomine designatos esse sufficiat.

5. Eodem anno cuidam servo Dei nomine Anowareth<sup>f</sup> de genere Brittonum per nocturnam visio- 3437 nem preceptum est, ut monasterium Sancti Mauri orationis gratia petere non neglegeret. . . . .<sup>g</sup>

35 8. Naclerus<sup>h</sup> cuiusdam ratis, ex his<sup>i</sup> quae mercibus inservientes magnis questibus oneratae<sup>j</sup> sursum per Ligerim ascendere solent, cum<sup>k</sup> rudentem peripetasmatis<sup>l</sup>, malum navis scandens, tornaturae, de qua dissiluerat<sup>m</sup>, reaptare vellet . . . . .

9. Qualiter autem divina clementia meritis huius beati viri loco huic defensatrix semper adfuerit et contra persecutores eius, qui aliquo modo res ad eundem pertinentes presumpserunt<sup>n</sup> vel familiam 40 eius insectari, ultricem dexteram exercuerit, prout ea oculis inspeximus et a fidelibus nostri temporis viris, ex ordine videlicet monachorum eiusdem loci congregationis, veris testimoniis comperimus, paucis subiciendum censemus. Vir quidam nobilioris generis Witcherius<sup>o</sup> nomine crudelitate efferae mentis in homines monasterio delegatos vehementer desevire coepit, adeo ut uni ex familia vitam malignam auferret. Cumque hoc ad monasterium nunciatum fuisset, iussu Gauzlini<sup>p</sup> abbatis fratres omnes ante corpus beati 45 viri<sup>q</sup> misericordiam omnipotentis Dei implorare coeperunt, quatinus meritis sancti viri et ille a perveritate atrocissimi animi conquiesceret, et innocens familia ab eius inmanissima vastatione liberaretur. Et cum hoc per dies aliquod indesinenter agi ante sepulchrum beati Mauri ille comperisset, timore actus, ne forte pro commissis vitae discrimen incurreret, servum iuris sui abbati et fratribus ad monasterium transmisit, ut illum loco<sup>r</sup> illius quem peremerat recipere et possidere dignarentur. Sed non pro hoc 50 ultricis poenae evasit vindictam. Ne enim orationes servorum Dei incassum fusae viderentur, et auxilium sancti viri sibi servientibus seque ac per se Deum invocantibus presto non<sup>s</sup> esse dubitaretur, divinum continuo miserum prostravit flagellum. Qui ad extrema veniens iamque desperatus in lecto decumbens, subito, dum<sup>t</sup> ab adsistentibus observaretur, arcuatim se virtute qua poterat colligens, de lecto agiliter prosiliebat<sup>u</sup>, horribiliter et se et circumstantes<sup>v</sup> urinae fedans effusione atque clamore valido ingemi- 55 nans: 'Eheu<sup>w</sup>! sancte Maure, etsi tibi servum tuum perimens abstuli, loco illius meliorem ex proprio iure

a) prespiterum corr. prespiterium 1. b) grad.: corr. grad 1; deest 2. c) hunc add. Br. Boll. d) hic nulla cap. distinctio 1. e) Car. h. l. 2. f) Chloth. 2. g) lingua 1. h) Eo tempore Cynom. 2. i) Cavannia 2. k) ad n. dea. 2. l) in monasterio 2. m) nuntios 2. n) supradito post corr. supradicto 1. o) deest 2. p) constitutum 1. q) ad o. 2. r) iis 2. s) bis scr., alterum del. 1. t) pavores post corr. pavoris 1. u) repetitionem 1; petitione 2. v) pert. post corr. 60 apert. 1. w) deest 1. x) inclamare 1. y) intenti 2. z) host. 1. a) miserios post corr. miserrimos 1. b) miserrimi 2. c) in sanctis habitantium locis 2; habitatores corr. habitatorum 1. d) fuerant corr. fuerunt 1. e) Raimundum 2. edd. f) Anogwareth 2. g) quoque add. Br. Boll. h) iis 2. i) honer. 1. k) cu 1. l) peripetasmatis 1. m) dissoluerat 2. n) presumpserint 2. o) Guitcherius 2. p) Gautlini h. l. 1. q) Mauri 2. r) post corr. locum 1. s) erasum 2. t) s. duabus ads. 1. u) prosilivit 2. v) circumstantes 2. w) Heu heu 2; Heu edd.

65 1) Chavagnes-les-eaux (arr. Angers, cant. Thouarré). 2) Idem miraculum paene iisdem verbis narrat ipse Anowareth in charta spuria ap. Marchegay l. I, p. 363 sq., nr. 21; cf. ib. nr. 20.

substitui. Quid me persqueris? Quid me occidis? Haec indesinenter per sex continos<sup>a</sup> dies heu-  
lans, langore<sup>b</sup> ingravescente, septimo tandem die in eadem verba infelicem abruptit<sup>c</sup> vitam<sup>d</sup>.

10. Vulfuinus<sup>e</sup> quidam, vir clarus secundum saeculi dignitatem atque in equestri ordine nonnullos  
precellens, cum toto quadragesimali tempore censum piscium, quem more provinciae cenadicum<sup>f</sup> vocant,  
per vim fratribus abstulisset, nec crebris nunciis sibi ab abbate et fratribus directis adquirescere vellet, 5  
ut ea quae a piscatoribus monachis persolvenda erant ex debito redderentur, Gerfredus monachus,  
magnae vitae vir, qui dudum per viginti annos vitam heremiticam ducens, ab omni quod inebriare<sup>f</sup>  
potest abstinerat, novissime ad eum accedens, mortem illi minatus est, nisi preteritorum poenitudinem  
gerens, de reliquo<sup>g</sup> ea quae fratribus competeant<sup>h</sup> sine impedimento illis recipere permitteret. Quod  
nullo modo ille assentiens<sup>i</sup>, in pristina perseveravit malicia. Abba vero iam dictus Gauzlius<sup>k</sup> communi 10  
decrevit consilio, ut, expletis hymnis matutinalibus, ad tumulum beati Mauri septem cotidie psalmos fra-  
tres decantarent et<sup>l</sup> misericordiam Christi ocius sibi adfuturam contra tyrannum precarentur<sup>m</sup>. Quod  
cum instantissima prece omni illo ieiuniorum tempore peractum fuisset ab eis, ipsa dominicae resur-  
rectionis die post omnem multiplicium apparatus epularum cunctorumque gaudiorum iocundissimam hila-  
ritatem, quam eo die celebrius atque sollempnius ob honorem et reverentiam tantae festivitatis christia- 15  
nus orbis colit, cum super secessum latrinae cubiculi resideret, a quodam viro, qui honoratior in domo  
eius erat, nomine Adalgaudo, ipso suo ense, quem ante illum<sup>n</sup> tenebat, validissimo conatu per medium  
verticem percussus, preceps<sup>o</sup> ruens, verecundioribus reiectis, instar exanimati corporis<sup>p</sup> prostratus iacuit.  
Qui manibus servulorum post paululum ad lectum deportatus, sensuque aliquantisper recepto, aperte  
profliteri coepit, se ob iniuriam servis Dei illatam talia perpessum esse; continuoque ad monasterium 20  
mittens, indulgentiam commissorum vocibus et ciulibus coniugis suae a fratribus precabatur. Et cum  
duo ex senioribus ad eum ab abbate absolutionis gratia directi fuissent, a beato Mauro se letaliter<sup>q</sup>  
percussum asserebat, eo quod servientibus illi<sup>r</sup> molestiam inferre presumpsisset. Nam et ille qui eum  
vulneraverat fatebatur se subito animo conceptisse, non debere eum vivere, qui Dei cultoribus inportunus  
existere ausus fuisset, cum ipse poenitus ea quae ab ipso monachis inlata fuerant ignoraret. Die siqui- 25  
dem parascene de pago Cinomannico ad eum advenerat, ut communi cum eo sanctorum dierum fruere-  
tur laetitia. Hic itaque cum iam tercio mensē, assidua medicorum cura sibi impensa, plenius convalescere  
coepisset, desperabiliter corde cecatus, deliberare secum coepit, qualiter in monachos percussiois suae  
vindictam, peiora illis quam prius ingerendo, ulcisci posset, dicens, quod illi eum suis orationibus, immo,  
ut testabatur, maledictionibus occidere voluissent. Tali ergo insanæ mentis rabie efferatus, Cinomanis 30  
profectus est, partem prediorum sibi competentium cum fratre suo Herveo<sup>s</sup> nomine divisurus. Sed, ex-  
orta inter eos, ut in tali adsolet negotio, contentione, fratris<sup>t</sup> dextera viscere tenus confossus interit.

11. Gerelmi, honorabilis viri, qui hodieque in domo Agelwini abbatis<sup>2</sup> clarior habetur, custodes  
equorum cum per vim de monasterio vinum auferre vellent, et contradicentibus famulis et obnitentibus  
plagas inferre coepissent, tumultu exorto, quidam ex fratribus accurrerunt; abba quoque Teodradus, 35  
nuncio sibi ea deferente, et ipse advenit. Qui cum<sup>u</sup> eorum insolentiam blanda coepisset increpatione  
arguere, unus illorum, qui<sup>v</sup> vehementius ceteris insistebat, conviciis eum appetere<sup>w</sup> inreverenter coepit.  
Abba vero capsula reliquiarum, quam in pectore suo detulerat, eum in fronte percussit atque insuper  
haec ore protulit: 'Deus omnipotens per merita beati Mauri aliorumque sanctorum, quorum reliquiae in  
haec capsula reconditae venerantur, poenas et vindictam de suis et servorum suorum repositet<sup>x</sup> con- 40  
temporibus<sup>y</sup> maximeque de te, qui rapinae malo inserviens, ducatum talibus prebes predonibus'. Et  
post haec de monasterio eos proturbare iubet. Ille vero piscatoriam navim, quae fratrum usibus deser-  
viebat, ingressus, Ligerim cum ea transnavigare<sup>y</sup> volebat. Cui quidam ex monachis Asuerus nomine  
occurrrens, dixit: 'Non recte facis, quod, non sufficientibus tibi reliquis, quae servientibus beato Mauro  
intulisti, malis, etiam navim, quae eorum necessitudinibus inservit, auferre conaris'; et cum talia prose- 45  
quendo<sup>z</sup> nichil proficeret: 'Navis', ait, 'beati Mauri est, non<sup>a</sup> habes licentiam eam longius impellendi'.  
Cui ille subiunxit: 'Tantum hoc pro beato Mauro, quantum pro eius dimittam uxore<sup>b</sup>'. Necdum verba  
compleverat, cum ecce a diabolo arreptus, saltu<sup>c</sup> se in Ligerim proiecit. Qui ab imis sursum emergens  
ac<sup>d</sup> istiusmodi voce infrendens: 'Diabole, adiuva me!' undis iterum interceptus, nusquam comparuit.  
Tercio tandem die a piscatoribus, ventre<sup>e</sup> disrupto intestinisque perditis, inter duas insulas repertus est. 50  
Qui nimio timore in fugam acti pro confuso murmure, qui adhuc a daemonibus ex eius ore emittebatur,  
vix navi relicta, corpora gurgiti dantes, natando evadere potuerunt.

12. Haec de pluribus<sup>f</sup> pauca dixisse<sup>g</sup> sufficiant, ut ostenderemus, beati viri presentiam sibi famu-  
lantibus atque in se sperantibus nunquam defuisse. Denique omnes quos nostro iam tempore atrocissim-  
os in omni genere persecutionum insectatores rerumque nostrarum crudelissimos pertulimus vastatores, 55  
Fredericum dicimus et reliquos eiusdem presumptionis ac cupidissimae pervasionis homines, fratres scilicet  
eius ac adfines illisque adherentes, qui omnes uno corde eodemque opere inremediabiliter et ultra quam  
humanum cor concipere aut lingua effari potest nequiores effecti nequissimis et, ut ita dictum sit, paganis

a. continuo 2. b. languore 2. c. amisit 2. d. desinit f. CCVII. reliquo spatio folii vacuo relicto, 2. e) Gulfuinus 1.  
f) inebriari 1. g) reliq; 1. h) compgt. (id est composit.) 1, ut in hoc cod. et Rotomagensi Adrevaldi infra descripto ae  
saepè expressum est, e gr.: πῆνς = poenae. i) assensus corr. assensus 1. k) Gaulius commune 1. l) ad 1.  
m) precaretur 1. n) iplum 1. o) p̄iceps, u expunct. 1. p) cadaveris Br. Boll. q) se: taliter, littera erasa 1.  
r) illis 1. s) Herveo nomē 1. t) fratri dextera 1. u) dum corr. cum 1. v) he add., sed expunct. 1. w) ap̄et. 1.  
x) repositet 1. y) transnavigare 1. z) pro orseq., or expunct. 1. a) in loco raso 1. b) uxorem 1. c) salti 1.  
d) hac 1. e. venter 1. f) plurimis corr. pluribus 1. g) perstrinxisse sufficiat Br. Boll. 65

1) Cf. Ducange-Henschel s. v. *coenaticum*; Waitz, 'D. VG.' IV, p. 61, n. 2. 2) Nescio cuius monasterii.

deteriores, omnigenis malis et precipue rapinae sceleri insistebant, repente exterminatos atque deletos<sup>a</sup> iusto Dei et credimus et videmus iudicio. Nam preces et gemitus ac lacrimae servorum Dei, quas inmanissime ab eis oppressi ante sanctorum busta assidue profundebant, meritis eorundem sanctorum in conspectu divinae maiestatis recitatae sunt<sup>b</sup>. Ideoque illi subita contriti sunt ultione. Fredericus enim captus a Normannis, qui capud omnium malorum et auctor scelerum cunctarumque incensorum erat seditionum, turpissima et nefandissima nece, ut erat dignus, ab eis artatus interit. Post quem<sup>c</sup> sequaces ipsius<sup>d</sup> unus post unum, caelesti eos insequente vindicta, a finibus sibi dilectae telluris, alii effossis oculis, alii truncatis manibus, eliminati sunt. Raimbaldus vero, qui primus inter primos in omni crimine habebatur et nullo cotidie non scelere fedabatur<sup>e</sup>, quique dudum Satanæ instinctu succensus ac infra muros coenobii nostri famulos monasterii persequi aggressus, cum ab abbate Teodrado ei diceretur, cur talia agere presumeret, christiani funditus animo nudatus<sup>f</sup>, tetraliter eum ferire conatus, lancea cucullam eius perforavit cum interiori indumento, sole perosus et aere ipsaque communi indignus luce, in restalibus serobeis, divina percussus animadversione, consortibus suis applicatus est daemonibus. Frotmundus autem et Herchanricus cum uxoribus et filiis et nonnullis ex obsequentibus sibi, perditis omnibus quae habebant, Normannica adhuc immensis ferri constricti ponderibus detinentur captivitate, Domino illis quae in se et in servos suos commiserant retribuente. Wanilo<sup>g</sup> vero, qui pauillum<sup>h</sup> minus caeteris crudelis fuit, ipse quidem captivitate solutus [est<sup>i</sup>], uxore eius et filiis cum caeteris detentis. Non enim crediderunt in Deo nec speraverunt in salutari eius nec opera christianae sponsionis perficere studuerunt: propterea exterminati sunt ab exterminatore et a crudelissimis nationum intercepti perierunt. Per omnia benedictus Deus, qui tradidit impios!

13.) Igitur nostro iam tempore, cum, insequentibus nos Normannis, huius beati viri corpus de monasterio asportassemus, plura per eum fieri miracula vidimus et licet in tristibus positi, gaudio gavissimus. (Nam cum in villa Scamerato<sup>k</sup> per aliquot dies demorati fuisset, et frequens conventus populi in ecclesiam eiusdem loci, in qua sancti custodiebatur gleba, confuisset. . . . . Girardum, religiosae vitae virum, monachum scilicet et presbyterum congregationis nostrae, . . . . . Ex eo ergo loco, comitante nos populi multitudine, qui undique ex vicis et agris nobis obviam precipites confluebant, in pagum Sagensem<sup>l</sup> cum sacro devenimus thesauro. Et quia sanctus pontifex Hildebrannus<sup>m</sup>, generali expeditione<sup>n</sup> universo populo contra Normannos indicta occupatus, ad suscipiendum componendumque pro tempore hoc sancti viri corpus praesens adesse non potuit, archidiaconum sanctae suae sedis cum electiori parte sancti cleri ad villam quae Merula<sup>o</sup> nuncupatur, quam munifica largitate serenissimus rex Karolus<sup>p</sup> ad suggestionem sancti pontificis Hebroini beato Mauro et eius famulis per magnificentiae<sup>q</sup> celsitudinis suae contulerat preceptum<sup>r</sup>, cum omni ecclesiasticorum honore et apparatu ministeriorum destinatum habuit, qui nobiscum sancti viri glebam religioso satis in ecclesia beati Juliani reconderet obsequio; ubi per annum integrum et dimidium quanta valuimus hoc sancti viri corpus diligentia custodivimus. Et<sup>s</sup> ubi quae et quanta Dominus per eundem<sup>t</sup> servum suum operari dignatus fuerit, si quis scripto digerere velit, ante, ut opinamur, tempus ei deficiet loquendi quam materia scribendi. Multi enim ceci, surdi et claudi aliisque oppressi langoribus ante eius lecticam, nobis cernentibus, sanitatem recipere mauerunt. Quos nominatim exprimere ideo omittimus, quia et copiosior eorum numerus memoriam<sup>u</sup> excedit, et legentium fastidium summopere cavere certamus. Illud tamen unum pretereuntes<sup>v</sup> reticere non debemus, quod nullus febricitantium, cuiuscumque tipi contritione vexaretur, si plena fide huius sancti viri imploraverit<sup>w</sup> auxilium, sine sanitatis gaudio<sup>x</sup> ab eius repedavit famulo. Sed ut taceamus de reliquis, quid nobili viro Otgerio ibidem evenit, silere non debemus. Hic cum iam per tres continuos menses sine intermissione duobus diebus validissima vi febrium inremediabiliter quateretur, adeo ut, sensu perduto penitus, penitus in amentiam versus aestimaretur, Cadilo comes, qui ei adfinitate generis propinquus est<sup>y</sup>, secum eum ad locum sancti corporis beati Mauri adduxit. Et cum eum hortaremur, ut cum fiducia fidelis animi ante membra sancti viri nocte integra iaceret, reluctari coepit, seque conscium peccatorum suorum esse testabatur, pro quibus peiora sibi accidere pavidus formidaret. Cuius pusillanimitatem sacrae auctoritatis assertionibus utcumque roborantes, invitum eum illic dormire compulimus<sup>z</sup>. Sed ut ostenderet Dominus, quantum fides proficiat et diffidentia officiat, meritis beati Mauri unius tantum eum diei vexatione solvere est dignatus, usquequo post non longum tempus, pleniori iam fide animatus, cum exeniorum munere regressus atque iam securus periculorum, pervigilem ante sancti urnam summa cum devotione duceret noctem; sicque omni illius incommodi validudine perfecte liberatus, gratias Divinitati<sup>aa</sup> et sancto Mauro referens, ex eo usque nunc absque ullius viget infirmitatis labore. Cum vero et illic creberrimis<sup>ab</sup> et improvisis paganorum deterreretur eruptionibus, secundum quod in epistola huic opusculo preposita continetur, hoc sancti viri corpus citra fluvium Ararim a nobis deportatum, digno cum honore, prout temporis et loci permisit oportunitas, reconditum ac collocatum in fundo Audonis comitis est; ubi per tres semis annos<sup>ac</sup> custoditum, sedecim notissimarum personarum sanitate celebre nomen eius circumcirca divulgatum, assidua populorum frequentatione venerari coepit et excoli. Nam primo ad-

a) delectos, e eras. 1. b) et admissae add. Br. Boll. c) quæ 1. d) illius edd. e) fedebatur 1. f) autatus corr. nudatus 1. g) Wanilo 1. h) pauillum corr. pauillum 1. i) deest 1. k) Scamerato Br. Mab.; Scamanto Boll. l) Hildebrandus corr. Hildebrannus f. m) expeditione corr. expeditione 1. n) Karolus 1. o) magn. — contulerat des. 1. p) deest edd. q) nostram add. Br. Boll. r) ptoreuni 1. s) imploravit edd. t) unquam add. edd. u) erat edd. v) compullimus 1. w) divinitatis 1. x) creberrimus 1.

1) Séez in Normannia (dép. Orne). 2) Sagensis. eo quod in epistola praemissa, supra p. 463, a. 863. 3) Merlerault (arr. Argentan), ut videtur. 4) Hoc huc, inde a. 868. in monasterium Fossatense transnon exstat. 5) Hic numerus non concordat cum latus esse dicitur.

ventus sui ad eundem locum anno frequentibus claruit virtutibus, quas enumerare longissimum est. In quibus clarius<sup>a</sup> ea quae supra scripta est emicuit curatio sedecim personarum, quarum aliqui cecum, nonnulli claudi, quidam vero surdi, aliquanti autem muti fuerunt. Exinde illud, iuxta tenorem prefationis huius libelli, in monasterium Fossatense deportavimus et sicut pleniter ibi prosecutum est, venerabiliter in ecclesia beati Petri reconducentes\* collocavimus<sup>1</sup>. quem locum gloriosissimus ac clementissimus rex<sup>5</sup> Karolus, a partibus Burgundiae regrediens, per semet ipsum dignatus est accedere, Christi protectionem ante lecticam sancti viri summa deprecans devotione, die Nonarum Februarii<sup>b</sup>, hoc anno, qui est ab incarnatione Domini octingentesimus sexagesimus nonus<sup>\*\*</sup>. Qui ob maiorem devotionem christianissimi animi, quam erga Deum et sanctos eius habet, post non multos dies de monasterio beatorum martirum Dionisii et sociorum eius honorabilia beato Mauro transmisit munera per Teotulfum<sup>c</sup> strenuae probitatis monachum, pallia scilicet pretiosissima duo, quibus corpus eius in diebus processionis et festivitibus cunctarum decoratur sollempnitatum. Cuius intercessione perhennis vitae a Domino aeternaliter recepturus est remunerationem; qui ita presentaliter venerabilia exornare non desinit poliandra<sup>2</sup> sanctorum, ut neminem priscorum qui regii nominis claruerunt honore priorem videatur habere in sancta religione. At nos optato tandem fine narrationis huius gaudentes, Christi misericordiam per beati Mauri inploramus suffragia, ut, qui, incultiori licet stilo, fide tamen integra, seriem huius historiae prosecuti sumus, vinculis peccatorum solvi ab eodem mereamur Redemptore<sup>d</sup> aeternorumque gaudii perfrui valeamus premiorum, iunctis in caelestibus consortiis angelorum. Amen.

\* Br. Boll. add.: in ipsis Idibus Novembris.

\*\* Br. Boll. add.: regni vero eius vicesimus nonus, in dictione secunda.

<sup>a</sup> clarior corr. clarius 1.

<sup>b</sup> sic 1.

<sup>c</sup> Otulfum edd.

<sup>d</sup> redemptorē 1.

<sup>1</sup> Cf. diploma Karoli regis datum Non. Febr. a. 869. anno regni 28, ind. 1, in coenobio Fossatensi, quo huic monasterium Glanfoliense subdit, Bouquet VIII,

p. 609, nr. 208, et chartam Aeneae episcopi Parisiensis ap. Mabillon, Acta IV, 2, p. 166. <sup>2</sup> Id est: sepulchra. BOLL.

## TRANSLATIONES S. IANUARI ET S. FORTUNATAE IN AUGIAM.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Relatio brevis de ossibus Augiam delatis, quae SS. Ianuarii sociorumque eius esse dicebantur, quamvis eiusdem sancti corpus semper Neapoli haberetur et coleretur, non tam veraciter conscripta, quam efficta videtur et Vitae eius a monacho Augiensi subiuncta est. Quae ex codice 1) Carlsruhano nr. 109, mbr., saec. IX. Augiae scripto primo edita est Acta SS. Sept. VI, p. 787, deinde emendatius a Mone, 'Quellensammlung der badischen Landesgeschichte' I, p. 232<sup>1</sup>. Quocum contulimus codicem 2) Vaticanum reginae Christinae nr. 497, mbr., saec. XII, f. 87<sup>1</sup>. 88.*

*Postea vero, forte cum dubitatio mota est, num illa corpora vere SS. Ianuarii ac sociorum essent<sup>2</sup>, eadem relatio, paucis mutatis, de ossibus SS. Fortunatae et sociorum a. 874. Augiam translatis commenticie conscripta est et eius Vitae subiecta, cum tamen huius quoque sanctae corpus in monasterio S. Gaudiosi Neapolitano haberi diceretur<sup>3</sup>. Quam narrationem addimus, iis quae ex priore transscripta sunt minoribus litteris expressis, ex codicibus 1) Monacensi 18897 (Teg. 897), mbr., saec. XI; 1<sup>a</sup>) Monacensi 4608 (Bened. 108), mbr., saec. XI, f. 216. 216', praecedentis apographo, ut videtur<sup>4</sup>; ex quibus eam edidit W. Wattenbach, 'GQ.' ed. 1. p. 150; 2) Rhenaugiensi nr. 81, mbr., ex quo locus a priore relatione recedentes Mone l. l. p. 232. imprimi fecit. 3) Vaticano reg. Christ. nr. 497, supra laudato, f. 95. 95'; 4) Basileensi A. VI. 36, saec. XIV, cuius variam lectionem Mone l. l. notavit. O. H.-E.*

1) In linguam Germanicam vertit hanc relationem Gallus Ohem ed. Barack p. 58 sq. 2) Wattenbach, 'GQ.' ed. 5, 1. p. 268. 3) Acta SS. Oct. VI, p. 450 sq. 4) Cf. supra p. 119.

## TRANSLATIO S. IANUARI ET SOCIORUM.

Qualiter autem corpora sanctorum ad nos, id est Augiam insulam, delata sint, paucis monstrabimus. Lotharius rex duos filios regni, quod in partem suam contra fratres suos susceperat, moriens reliquit heredes, Hlodowicum scilicet et Lotharium. Hlodowicum praeposuit Italiae et ei cohaerentibus provinciis, Lotharium autem parti quam in Frantia tenuit. Irruentibus autem in Campaniam Sarracenis et non per paucos annos ibidem cuncta vastantibus, praedictus rex ad creptionem iam dictae provinciae obviam Sarracenis perrexit, exercitu undique contracto. Contigit autem, ut cum domino suo quidam vasallus ex Alamannia nobiliter natus eidem exercitui interesset, qui litteris non mediocriter doctus, ingenio etiam subtilis et ad omne bonum vivaciter strenuus. Hic quendam presbyterum inibi habuit hospitem, quem de diversis rebus praedictus juvenis sciscitatus est, maxime de reliquiis sanctorum, si alicubi inveniri possent, quas suo iuri adsciscere valeret. Annuat senior et voluntati juvenis paratissimus indicavit, ubi corpora de numero praedictorum martyrum, Ianuarii videlicet, Proculi, Euticeti et Acutii, essent in quadam aeclesia iam propter timorem hostium ab accolis deserta recondita. Sequitur ergo juvenis cum sociis praecedentem senem usque ad locum sepulchri. Quod, praemissa oratione, aperientes, invenerunt pulcherrimo marmore subter et supra, dextra levaeque tumbam compositam. Tollentes ergo ipsa corpora cum timore et reverentia, condiderunt in scriniis et abierunt ad diversorium. Quae post, statim ut spatium habuit, praedictus juvenis ad nos detulit anno ab incarnatione Domini 871<sup>1</sup>, indictione 4, 32<sup>o</sup> 871. Hlodowici<sup>2</sup> regis regnante in orientali Francia. Passi sunt autem beatissimi martyres sub Diocleciano imperatore 14. Kal. Novembr. in Nolana civitate Campaniae provinciae, regnante domino nostro Ihesu Christo.

## TRANSLATIO S. FORTUNATAE ET SOCIORUM.

Qualiter autem corpora sanctorum ad nos, id est Augiam insulam, delata sint, paucis monstrabimus. Lotharius rex duos filios regni, quod in partem suam contra fratres suos susceperat, moriens reliquit heredes, Hlodowicum scilicet et Lotharium; Hlodowicum praeposuit Italiae et ei cohaerentibus provinciis, Lotharium<sup>1</sup> parti quam in Francia tenuit. Irruentibus autem in Campaniam Sarracenis et non per paucos annos ibidem cuncta vastantibus, praedictus rex ad erectionem iam dictae provinciae obviam Sarracenis perrexit, exercitu undique contracto. Contigit autem, ut cum domino suo quidam vasallus<sup>2</sup> ex Alamannia nobiliter natus eidem exercitui interesset, qui litteris non mediocriter doctus, ingenio etiam subtilis et ad omne bonum vivaciter strenuus<sup>3</sup>. Hic quendam presbyterum inibi<sup>4</sup> habuit hospitem, quem de diversis rebus praedictus juvenis sciscitatus est, maxime de reliquiis sanctorum, si alicubi inveniri possent, quas suo iuri adsciscere valeret. Annuat senior et voluntati juvenis paratissimus indicavit, ubi corpora beatorum martyrum Fortunatae virginis et fratrum illius Carponii, Euagrismi, Prisciani in quadam permagna aeclesia essent recondita. Quam iam fratres ibi Christo servientes ob Sarracenorum infestam deserebant<sup>5</sup> persecutionem; tres tantum ibi iam pauperrimi effecti remanserant<sup>6</sup>, ne sanctorum reliquiae sine custodia et obsequio canonicarum horarum existerent. Sequitur ergo juvenis cum multitudine maxima praecedentem monachum et presbyterum usque ad loca sepulchrorum. Quae, praemissa oratione, aperientes, invenerunt pulcherrimo marmore subter et supra, dextra levaeque tumbas compositas, reliquias<sup>7</sup> sanctae virginis Fortunatae semotim in una, in altera autem tumba simul fratrum eius sancta reppererunt<sup>8</sup> corpora. Quae tollentes cum timore et reverentia, condiderunt in scriniis et abierunt ad diversorium. Statimque postea, ut spatium habuit, praedictus juvenis ipsa sanctorum corpora in Alamanniam ad Augiam direxit insulam anno ab incarnatione Domini 874, indictione 7<sup>1</sup>, 35<sup>o</sup> regni<sup>9</sup> 874. Hlodowici<sup>10</sup> regis in orientali Francia. Sancti autem viri qui herendo excubiis sanctorum in praefata basilica, ubi sepulta fuerant corpora sanctorum, remanserant<sup>11</sup>, ut viderant aperiri sepulchra et sacras auferri reliquias, cruciabant<sup>12</sup> semet ipsos fletibus et nimio eiulato<sup>13</sup> capillosque<sup>14</sup> suis de capitibus extrahentes pectoraque et ora<sup>15</sup> pugnibus ferientes, eatenus recedentes secuti sunt, quousque cursum exinde<sup>16</sup> recedere festinantium consequi non valuerunt. Passa est igitur sanctissima virgo et martyr Fortunata die 14. mensis octavi, qui inscribitur 2. Idus Octobris, ad laudem et gloriam salvatoris nostri Dei ac domini Ihesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

\*) nomine Rüdhoeh add. 4.

- a) eius 2. b) habuit in Fr. 2. c) Sarrac. corr. Sarac. 1. d) erat superscr. 2. e) XXX. 2, ubi anno in marg. suppl. f) Lodow. 2. g) Hlod. 3. h) eius 3. i) Loth. 1<sup>a</sup>. k) vasallus 3. l) strenuus 1<sup>a</sup>. m) superscr. 3. n) possint quos corr. possent quas 1<sup>a</sup>. o) defer. 1<sup>a</sup>; deserabant 3. p) remanserunt 3. q) sumptus 1<sup>a</sup>. r) et rel. 2. s) reperierunt 3. t) anno add. 1. 1<sup>a</sup>. u) XXXII. 3. v) Lodowici A. 7. 3. w) sepulti 1<sup>a</sup>. — fuerunt 3; ubi sanctorum sep. f. 2, ubi corp. deest. x) remanserunt 3. y) cruciabant 1<sup>a</sup>; cruciae corr. 3. z) post corr. eiulatu 3. a) capillisque 3. — sui 1. 1<sup>a</sup>. b) hora 1. 1<sup>a</sup>. c) et inde 1<sup>a</sup>; inde 3. d) pridie 3.

- 55 1) Ianuarii ossa iam a Lothario I. imperatore Augiam delata celebrat carmine Walahfridus Strabus, Poetae Carol. II, p. 415 sq., nr. 77; quod a. 839. factum esse, conicit Mühlbacher, Reg. Imp. I, p. 388, nr. 1028 a. Totam igitur hanc narratiunculam falso effectam esse, facile censebis, ni forte credideris, a. 871. quaedam ossa ex Italia Augiam allata esse, quae ab Augiensibus Ianuarii sociorumque eius habita sint, cum de prima translatione eius iam dubitatio mota esset.

## EX ADREVALDI FLORIANENSIS MIRACULIS S. BENEDICTI.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Auctorem Miraculorum S. Benedicti Florianensium saec. IX. conscriptorum esse Adrevaldum, testatur Aimoinus Florianensis in prologo sui libri de miraculis S. Benedicti his verbis: Translationis vero eius [S. Benedicti] sacri corporis ordinem ad hunc venerabilem locum necnon signa hic vel per Gallias ipsius meritis gesta vir disertissimus Adrevaldus, istius monasterii monachus, scriptis inseruit. Idemque iterum c. 1, loco ex Adrevaldi c. 33. exscripto addit: ut eloquentissimus auctor Adrevaldus priori refert libro. Quem circa a. 820. natum<sup>1</sup>, iam puerulum monasterio S. Benedicti Florianensi traditum esse<sup>2</sup>, ex hoc ipso libro cognoscimus, cum c. 28. de miraculis a. 827, ut videtur, vel certe circa a. 830. patris dicat: quae ipsi quoque pueruli ex parte conspeximus, et in narratione miraculi eodem fere tempore acti inferat: cernentibus<sup>3</sup> nobis cunctisque qui aderant fratribus.*

*Sigebertus in libro de scriptoribus ecclesiasticis c. 100. haec dicit: Adrevaldus, qui et Adelbertus, monachus Florianensis, scripsit historiam miraculorum quae ostensa sunt per Gallias sancti Casinensis meritis a tempore quo corpus eius translatum est a Monte Casino ad coenobium Florianense usque ad tempus Odonis regis Francorum, duo capita ab Adeleio addita<sup>4</sup>, ut videtur, falso Adrevaldo attribuens. Quod vero eundem binomium, Adelberti etiam nomine inditum fuisse dicit, ex codice quodam sumpsisse videtur simili eius ex abbacia Patriciacensi orti<sup>5</sup>, in quo Bollandus scriptum invenit: Adrevaldus qui et Adalbertus aestimatur nominatus, cuius notae auctorem non ex certa cognitione iam scripsisse elucet. Eundem vero hominem duo nomina Germanica habuisse, tantum abhorret a more illius saeculi, ut hoc nullo modo credi possit<sup>6</sup>. Facile evenire potuit, ut in quibusdam codicibus Adrevaldi nomen, forte, quod saepe in codicum rubris factum est, per compendium scriptum, in usitatus illud corrumpetur, unde posteriores utrumque illi attribuerent. Unde etiam factum conicere possis, ut Radulfus Tortarius monachus Florianensis, qui circa*

1) Cf. de eo 'Hist. littéraire' V, p. 515—522.

2) Francogallum natione maxime c. 27. ae prodiit, ubi Ludovicum Pium populis Germanias regni statum incomposite commisisse, eisque ab hoc libertatem datam esse conqueritur, et c. 26, ubi Germanicum sermonem dicit peregrinum.

3) Haec est lectio codicum qui exstant omnium; editiones praebent: concinentibus.

4) Licet et haec Odonis tempora non attingant.

5) Acta SS. Mart. III, p. 315.

6) Accedit, quod Aimoinus, qui cum pri-

mus citavit, Adelberti nomen non novit. Itemque Andreas Florianensis in Miraculorum S. Benedicti prologo, ap. Certain, 'Les Miracles de St. Benoit' p. 173: *Expletis duobus, ait, libris insignium gestorum patris . . . Benedicti ab Aimoino . . . qui primus post recensibiles Adrevaldi labores tanti . . . laudes . . . prosecutus est.* Certain p. xiv, quidem censet: 'qu' Adrevald . . . avait en religion un autre nom que son nom véritable'.

a. 1117. *miracula S. Benedicti antea scripta versibus narravit<sup>1</sup>, primae parti, qua Translationem S. Benedicti et Miracula ab Adrevaldo scripta in versus redegit, hoc distichon praeponeret:*

Patris Adalbertus translatos edocet artus,

Quaedam gesta stilo subiciens nitido.

5 *Apparet, Radulfum et libellum de translatione S. Benedicti a Monte Casino Floriacum et Miracula ab eodem auctore composita opinatum esse, at vehementer errat Certain<sup>2</sup>, cum iam nunc quaestionem saepe ventilatam se solvisse gloriatur, utrumque librum Adrevaldo adiudicans. Non enim optimo iure hac*  
 10 *in re in testimonium advocat Aimoini locum supra allatum, cum quod hic dicit, Adrevaldum translationis ordinem scriptis inseruisse, optime etiam in Miraculorum librum quadret, ubi c. 11. translatio narrata est. Aimoinum vero illo loco de uno libro, Miraculorum videlicet, solo dixisse apparere videtur ex*  
 15 *uis quae subdit: Cui operi Adelerius, huius nihilominus congregationis monachus, duo tantum capitula adiecit. Sed etiamsi Aimoinus translationis libellum ab Adrevaldo compositum putavisset, non tamen questio absoluta esset<sup>3</sup>. Rectissime enim Rivet<sup>4</sup> sermonem Translationis et Miraculorum multo inter se differre statuit. Et Adrevaldus ipse Translationem c. 11. citat his verbis: Cuius rei historiam, quia in promptu est, instanti opusculo inserere super-*  
 20 *vacaneum duximus, nequaquam se hanc composuisse indicat<sup>5</sup>. Translatio igitur ante Miracula, haud dubie vero saec. IX. composita esse videtur, sed a quo auctore non satis constat. Papebroch, Mabillon, Rivet, versibus allatis Radulfi Tortarii nisi, eam Adalberto monacho adiudicaverunt, quem a. 853, Dec. 22. obiisse Annales Floriacenses, SS. II, p. 254, tradunt<sup>6</sup>. Quae opinio sane*  
 25 *magnopere arridet, quia, si hic Translationem composuisset, facile cum fratre similis nominis auctore Miraculorum confundi et alter alterius libelli auctor haberi potuit. Sed hoc certius affirmare non ausim, antequam in codicum aliquo Translationis, quorum permulti exstant, nomen eius auctoris inveniatur, quod in codicibus nobis visis non legitur.*